Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Gabinete da Presidência

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

REQUERIMENTO N. 064/2019
Autoria: Vereador Elisa Gomes Machado

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA
FLORESTA, ESTADO DE MATO GROSSO, VEREADOR EMERSON SAIS
MACHADO.

ELISA GOMES MACHADO, vereadora que a este subscreve,

REQUER NOVAMENTE, nos termos regimentais, após ser consultado o Douto e

Soberano Plenário, que seja oficiado o Prefeito Municipal, Senhor Asiel Bezerra de

Araújo, para que através do órgão competente determine o envio a esta Casa de Leis,

de amplas informações com respeito à atual situação da execução do projeto das
412 unidades habitacionais (casas populares) que seriam construídas no
município de Alta Floresta pelo programa da Caixa Econômica Federal “Minha
Casa Minha Vida Entidades”, em uma área total de 300.594,87 m

2
 (trezentos mil

quinhentos e noventa e quatro metros e oitenta e sete centímetros quadrados),

denominada loteamento “Residencial Alvorada”, doada pelo município à Cooperativa

Habitacional Amigos Unidos de Samambaia, conforme termos da Lei Municipal nº

2.425, de 20/12/2017, combinada com a Lei Nº 2.417, de 07/12/2017, para apreciação.

Nesta oportunidade, cumpre INFORMAR que a implantação da

política habitacional de interesse social do Município de ALTA FLORESTA – MT na

referida área, se arrasta desde setembro de 2013, quando da aprovação da proposta que

resultou na Lei Municipal nº 2.112/2013, que autorizou o poder Executivo Municipal a

celebrar termo de convênio com a LIFEX’S Associação Liga Desportiva em Todas as

Modalidades, e dá outras providências.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões.

Alta Floresta - MT., 30 de agosto de 2019.

Elisa Gomes Machado
Vereadora